
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU17 23/04/2020 
 

Codice A1420A 
D.D. 18 marzo 2020, n. 267 
Legge regionale 23 marzo 2016, n. 5 art. 16, Legge regionale n. 4 del 24 febbraio 2016 art. 22. 
Distribuzione delle risorse monetarie all'interno dei conti correnti presso Finpiemonte S.p.A. 
relative ai fondi di competenza della Direzione Sanità e Welfare. 
 

 

ATTO N. DD-A14 267 DEL 18/03/2020 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritt i e inclusione 
 
OGGETTO:  

 
Legge regionale 23 marzo 2016, n. 5 art. 16, Legge regionale n. 4 del 24 febbraio 
2016 art. 22. Distribuzione delle risorse monetarie all’interno dei conti correnti 
presso Finpiemonte S.p.A. relative ai fondi di competenza della Direzione Sanità e 
Welfare. 
 

Vista la Legge regionale 23 marzo 2016, n. 5 “Norme di attuazione del divieto di ogni forma di 
discriminazione e della parità di trattamento nelle materie di competenza regionale”, in particolare 
l’art. 16 co. 1 della L.R.5/2016 che istituisce il “Fondo di solidarietà per la tutela giurisdizionale 
delle vittime di discriminazione”; 
 
richiamate: 
 
la D.G.R. n. 62 – 4427 del 11 febbraio 2016 con la quale la Giunta regionale ha istituito detto Fondo 
per il raggiungimento delle finalità di cui all’art. 16 comma 1 della L.R. 5/2016 e ha stabilito di 
avvalersi di Finpiemonte S.p.A., per le attività e le funzioni connesse alla gestione del predetto 
Fondo; 
 
la D.D. 23 dicembre 2016, n. 1027 L.R. n. 5/2016, Art. 16, comma 1 e D.G.R. n. 62 - 4427 del 
19.12.2016. Affidamento a Finpiemonte S.p.A. delle attivita' e funzioni connesse all'attivazione del 
"Fondo di solidarieta' per la tutela giurisdizionale delle vittime di discriminazioni". 
 
preso atto che la gestione del Fondo è stata affidata a Finpiemonte S.p.A. ed i rapporti tra la 
Direzione regionale competente e la società finanziaria saranno regolati , nel rispetto dei criteri 
previsti dalla D.G.R. n. 62 – 4427 del 11 febbraio 2016, da apposito contratto; 
 
dato atto che sul conto corrente del Fondo di solidarieta' per la tutela giurisdizionale delle vittime di 
discriminazioni ci sono risorse regionali giacenti che derivano da : 
 
• D.D. 23 dicembre 2016, n. 1027 L.R. n. 5/2016, Art. 16, comma 1 e D.G.R. n. 62 - 4427 del 
19.12.2016. Affidamento a Finpiemonte S.p.A. delle attivita' e funzioni connesse all'attivazione del 
"Fondo di solidarieta' per la tutela giurisdizionale delle vittime di discriminazioni". Impegno della 
somma di euro 200.000,00 cap. n. 141034/2016; 



Pag 2 di 4 

 
• D.D. 27 settembre 2017, n. 911 L.R. n. 5/2016, Art. 16, comma 1 e D.G.R. n. 62 – 4427 del 
19.12.2016. Impegno di spesa ed erogazione a favore di Finpiemonte S.p.A. della somma di euro 
100.000,00 sul cap. n. 178177/2017 per la gestione del "Fondo di solidarieta' per la tutela 
giurisdizionale delle vittime di discriminazioni". 
 
preso atto che le giacenze di cassa, risorse regionali, rilevate sul Fondo di solidarieta' per la tutela 
giurisdizionale delle vittime di discriminazioni, ammontano complessivamente ad Euro 300.000,00, 
dato rilevato a seguito di ricognizione effettuata da Finpiemonte S.p.A. e trasmessa tramite lettera in 
data 23.09.2019, pervenuta alla Direzione Coesione sociale adesso Istruzione, Formazione e 
Lavoro, in data 24.09.2019 prot. regionale n. 42222; 
 
preso atto che il “Fondo di solidarieta' per la tutela giurisdizionale delle vittime di discriminazioni” 
presenta un surplus di dotazione rispetto alle erogazioni dovute ai beneficiari, di converso il “Fondo 
di solidarietà per il patrocinio legale alle donne vittime di violenza e maltrattamenti” ha una 
dotazione che non consente l’erogazione di tutti i contributi previsti agli aventi diritto; 
 
visto l’art. 22 della Legge regionale n. 4 del 24 febbraio 2016 che istituisce il “Fondo di solidarietà 
per il patrocinio legale alle donne vittime di violenza e maltrattamenti”, gestione affidata a 
Finpiemonte S.p.A. con DGR n 26-4393 del 19 dicembre 2016 
 
Richiamate: 
 
la DGR n 26-4393 del 19 dicembre 2016 “L.R. 24 febbraio 2016, n. 4 art. 22. Nuova gestione 
regionale del “Fondo di solidarietà per il patrocinio legale alle donne vittime di violenza e 
maltrattamenti”. Affidamento a Finpiemonte S.p.A. delle attività e delle funzioni connesse alla 
gestione del predetto Fondo”;  
 
il regolamento regionale 3/R del 30 gennaio 2017 avente ad oggetto: “Istituzione di un fondo di 
solidarietà per il patrocinio legale alle donne vittime di violenza e maltrattamenti (Articolo 22, 
legge regionale 24 febbraio 2016, n. 4)”; 
 
preso atto che per l’affidamento a Finpiemonte S.p.A. della gestione del “Fondo di solidarietà per il 
patrocino legale alle donne vittime di violenza e maltrattamenti” sarà sottoscritto apposito contratto 
in via di definizione; 
 
richiamate: 
 
la D.G.R. n. 2 – 6472 del 16.02.2018, con la quale è stata approvata dalla Giunta regionale la 
metodologia per la valutazione della congruità dell’offerta economica relativa agli affidamenti a 
Finpiemonte S.p.A. (art. 192, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.); 
 
la determinazione dirigenziale n. 43 del 27.02.2018, con la quale è stato adottato il Documento 
recante “Definizione dei parametri di confronto per la valutazione della congruità dell’offerta 
economica relativa agli affidamenti a Finpiemonte S.p.A. in qualità di soggetto in house ai sensi 
dell’art. 192, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”, in attuazione della D.G.R. n. 2 – 6472 del 
16.02.2018; 
 
visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che contiene la disciplina del regime speciale degli 
affidamenti in house. Il primo comma prevede l’iscrizione in apposito elenco, istituito presso 



Pag 3 di 4 

l’ANAC, delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 
affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 
 
preso atto che le procedure necessarie per garantire il rispetto del predetto adempimento, attraverso 
la presentazione della domanda secondo le modalità, di cui alle Linee guida ANAC n. 7, sono state 
espletate dagli uffici competenti della Regione e con Delibera n. 143 del 27 febbraio 2019, l’ANAC 
ha iscritto la Regione Piemonte all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 
192, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, in ragione degli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.; 
 
preso atto che dai dati forniti da Finpiemonte S.p.A, con comunicazione pervenuta alla Direzione 
Coesione sociale, adesso Istruzione, Formazione e Lavoro, in data 24.09.2019, prot. n. 42222 , il 
“Fondo di solidarietà per il patrocinio legale alle donne vittime di violenza e maltrattamenti” 
registra la necessità di implementazione delle risorse disponibili sul Fondo; 
 
rilevato che a seguito delle predette ricognizioni occorre riallocare la distribuzione delle risorse 
monetarie all’interno dei conti correnti relativi ai fondi della Direzione Coesione sociale, adesso 
Istruzione, Formazione e Lavoro, mantenendo il saldo complessivo; 
 
ritenuto necessario finanziare il citato Fondo per far fronte a procedimenti di concessione di 
contributi già conclusi, con parcelle già rendicontate, quindi giuridicamente vincolanti; 
 
stabilito che, al fine di consentire un’ordinata gestione delle risorse giacenti presso Finpiemonte 
S.p.A., occorre autorizzare la medesima ai necessari trasferimenti tra conti correnti; 
 
vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 29 ottobre 2019, n. 4-439 “Riorganizzazione 
parziale delle strutture del ruolo della Giunta Regionale. Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, 
n. 23 e s.m.i. Modificazione dei provvedimenti organizzativi approvati con D.G.R. n. 20-318 del 15 
settembre 2014 e sm.i. e D.G.R. n. 11-1409 del 11 maggio 2015 e s.m.i”. 
 
preso atto che, con la Riorganizzazione parziale delle strutture del ruolo della Giunta Regionale 
sopra citata il Settore “Politiche per le Pari Opportunità, Diritti e Inclusione” prima incardinato 
nella Direzione Coesione Sociale è stato assegnato alla Direzione Sanità e Welfare; 
 
considerato che le attività del “Fondo di solidarietà per il patrocinio legale alle donne vittime di 
violenza e maltrattamenti” e del “Fondo di solidarieta' per la tutela giurisdizionale delle vittime di 
discriminazioni” fanno capo al Settore Politiche per le Pari Opportunità, Diritti e Inclusione; 
 
considerato che le risorse di cui si chiede il riordino sono già nelle casse di Finpiemonte in quanto 
Ente gestore per la parte economica dei Fondi; 
 
si ritiene urgente autorizzare Finpiemonte al trasferimento delle risorse dal conto corrente del 
“Fondo di solidarieta' per la tutela giurisdizionale delle vittime di discriminazioni” al conto corrente 
del “Fondo di solidarietà per il patrocinio legale alle donne vittime di violenza e maltrattamenti” 
 
non ci sono ulteriori oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 



Pag 4 di 4 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs n. 165/2001 s.m.i. Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche; 

• la L.R. n. 23/2008 s.m.i. Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale; 

• il D. lgs 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• la Legge regionale 24 febbraio 2016, n. 4. "Interventi di prevenzione e contrasto della 
violenza di genere e per il sostegno alle donne vittime di violenza ed ai loro figli" in particolare 
l'art. 22 con il quale si istituisce il Fondo di solidarietà per il patrocinio legale alle donne vittime di 
violenza e maltrattamenti; 

• la Legge regionale 23 marzo 2016, n. 5 "Norme di attuazione del divieto di ogni forma di 
discriminazione e della parità di trattamento nelle materie di competenza regionale", in particolare 
l'art. 16 co. 1 della L.R.5/2016 che istituisce il "Fondo di solidarietà per la tutela giurisdizionale 
delle vittime di discriminazione"; 

DETERMINA  
 
Di autorizzare Finpiemonte S.p.A. ad effettuare i necessari trasferimenti dal conto corrente del 
Fondo di solidarieta' per la tutela giurisdizionale delle vittime di discriminazioni, al conto corrente 
del “Fondo di solidarietà per il patrocinio legale alle donne vittime di violenza e maltrattamenti”, in 
gestione presso la citata Società finanziaria, come da prospetto allegato, al fine di riallocare la 
distribuzione delle risorse monetarie all’interno dei conti correnti, mantenendo il saldo complessivo. 
 
I Fondi, a seguito della “Riorganizzazione parziale delle strutture del ruolo della Giunta Regionale” 
del 29 ottobre 2019, n. 4-439, sono di competenza della Direzione Sanità e Welfare, 
 
Il presente provvedimento non comporta movimenti contabili a carico del Bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 20110, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
LA DIRIGENTE (A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritti e inclusione) 
Firmato digitalmente da Manuela Ranghino 
Allegato 
 



PROSPETTO TRASFERIMENTI IN FINPIEMONTE S.P.A

GIRO GIACENZE DI CASSA PER RIALLOCAZIONE RISORSE

DA GIACENZE DI CASSA “FONDO DI SOLIDARIETA’ PER 
LA  TUTELA GIURISDIZIONALE DELLE VITTIME DI 
DISCRIMINAZIONI” -  L.R. 5/2016 ART. 16

                                  - Euro     270.000,00

AD INTEGRAZIONE RISORSE 
 “FONDO DI SOLIDARIETA’ PER IL PATROCINIO LEGALE
ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA E MALTRATTAMENTI”  
L.R. 4/2016 ART.22                            

 + Euro    270.000,00


	DDA1420000267_10100_A1.pdf
	PROSPETTO TRASFERIMENTI IN FINPIEMONTE S.P.A




